**Comissionem** inter et **Convivium** discrimen intercedit. Distinguit Cic. pro M. Cael. V: *Accusatores quidem libidines, amores, adulteria, baias actas* (i. e. computationes in actis sive litoribus celebratas) *convivia, comissiones, cantus, symphonias, navigia, iactant*. Distinguit Livius XL. 8: *Huius rei ignarus Demetrius, quin, comissatum, inquit, (e convivio) ad fratrem imus, et iram eius, si qua ex certamine residet, simplicitate et hilaritate nostra lenimus? Perseus ianuam observari iubet, et ex parte superiore aedium, versisque in viam fenestris, comissatores tanquam ad caedem suam venientes, aditu ianuae arcet. Demetrius, per vinum, quod excluderetur paulisper vociferatus, in convivium redit*. Id. ib. 9: *Perseus ad Demetrium fratrem: convivam me tibi committere ausus non sum? comissatorem te cum armatis venientem recipiam?* Distinguit etiam Tertullianus de poenitentia, p. 560: *Nullis conviviis celebres, nullis comissionibus congreges*. Cel. Chr. Gottl. Schwarz in diss. de comissionibus veterum, Alt. 1744, iudicat **comissionem** quidem computationem intempestivam, et cum luxuria coniunctam etiam esse **convivium**; at **convivii** nomen omnino latius patere, nec semper in vitio poni, quum etiam moderata et honesta fuerunt **convivia**, nec coenae semper cum **comissionibus** immoderatis, et lascivis computationibus, immo aliquando ne cum mensis quidem secundis coniunctae. Sic ipse Cicero Fam. IX. 23. commendat **convivia**, neque eam in universum ad voluptatem refert; sed ad communitatem vitae atque victus, remissionemque animorum; quae maxime sermone efficiatur familiari, qui ait in conviviis

dulcissimus, ut sapientius Romani, quam Graeci: hi συμπόσια aut σύνδειπνα i. e. computationes et concoenationes; Romani **convivia** vocarint, quod tum . maxime simul vivatur. Conf. Cic. de Sen. III, et XIV. Domitianum imperatorem frequenter convivatam esse sine **comissione**, narrat Svet. in vita eius XXI.: *Lavabat de die prandebatque ad satietatem, ut non temere super coenam, praeter Matianum malum, et modicam in ampulla potiunculam sumeret. Convivabatur frequenter et large; sed paene raptim: certe non ultra solis occasum, nec ut postea comissaretur.* Si quando igitur **comissiones** etiam ad **convivia** symposia referuntur, nomina haec laxius sumuntur; ut etiam nocturna illa et immoderata atque lasciva **convivia** denotentur. Non pauci auctores **convivas** ita separant a **comissatoribus**, tanquam **convivae** ad convivium coenamque sint vocati, **comissatores** vero post coenam venerint. Brevius dicam: **convivium** et **comissatio** hoc differunt, quod Graecorum εὐωχία et κῶμος. **Comissatio** quoque a *prandio*, et ambo haec a *coena* differunt.

**Comitia** erant coetus universi populi, a magistratu legitime convocati, ut aliquid suffragio suo vel iuberet, vel vetaret. Alias ita describuntur, quod nimirum fuerit ipsa congregatio in qua populus de regni negotiis praeclare consultabat. **Conventus** erat, cum in urbe a magistratibus, iudicii causa, per praekonem populus convocabatur, vel in provinciis a praeside in aliquam civitatem edicto homines provinciales evocabantur, certo eius rei die ante praedicto; **concilium** <sup>116</sup> vero erat cum populi <sup>117</sup> pars in certum aliquem locum contrahebatur, atque ex ea sorte eligebantur viri ad iudicandum, Romae quinque senatores et totidem equites romani, in provincia viginti recuperatores, qui cives quoque romani erant, cum quibus praetor, vel consul, dicebatur concilium exercere, praebereque. Et **comitia** quidem celebrabantur, **conventus** et **concilium** edicebantur, aut indicebantur. Liv. XLIV: *Nec comitia, nec conventum, nec concilium ullum.* Id. ib.: *Sicilorum civitatibus Syracusas, aut Messanam, aut Lilybaeum indicitur concilium. Praetor romanus conventus agit, eo imperio evocati conveniunt.*

**Comitia** in numero multitudinis sunt conventus populi, **Comitium** est ipse locus. Goclen. R.

**Commendare** est alicuius fidei, hoc est diligenter et honorifice aliquid mandare.

**Committere** <sup>118</sup> est alteri tradere, ut agat in re tradita, quidquid ipsi videatur.

**Committimus**, quae cum magno periculo volumus esse servata. Donat. R. Cic. pro domo LVI: *Vobis ergo meam dignitatem, studium et indicium non modo commissum, verum etiam commendandum esse arbitrantur.* Id. pro Quintio: *Tibi se, tibi suas omnes opes fortunasque commendat, tibi committit existimationem ac spem reliquae vitae.* Ter. Eun. V. 2. 46: *Ego me tuae commendo et committo fidei.* Ubi Donatus; **commendamus** nos cognitis, **committimus** ignotis. Quae differentia nihil est. Itaque Heineccius praedicto Terentiano loco singularis

---

<sup>116</sup>Haec differentia inter **concilia** et **comitia** non anxie a scriptoribus observata est, imo saepius reperitur alterum vocabulum pro altero positum. R.

<sup>117</sup>Ad **concilium** enim conciliantur populi, ut factiosis conciliabulis excitatae lites concilientur, animique reconcilientur.

<sup>118</sup>Cum particula *ut*, etiam ponitur in hunc modum: Non committam, ut me negligentiae nomine iure postea accusare possis. Aliquando quoque in malam partem capitur, et idem est, quod delinquere, vel scelus admittere. Re Ita comparata, diligenter videamus, ne quid **committamus**, ob quod oculos demittere, vultuque demisso incedere necesse habeamus.

explicationis instar indocte illam annexuit. Sic ex Frontonis sententia **committimus** consilia, pecuniam vero **credimus**.

**Commentarium** libri, **commentaria** voluntatis. R.

**Commereo** vel **Commereor** fere in malam partem accipitur; est autem committere, delinquere, peccare. Ovid. Fast. I. 362: *Quid bos, quid placidae commeruistis oves?* Quid differat inter **commerere** et **merere** V. Mereor. Th. Vall.

**Commisceri** proprie dicitur, quod non mutatur in aliam speciem, sed priorem retinet, ut si fuerint commixtae massae argenti, aut vina, frumenta etc. Nonnullae enim sunt natura mixtiles, quae facile possunt **commisceri**. Aliae sibi aliquid **admisceri**, aut **immisceri**, vel **intermisceri**, nedum **permisceri**, minime patiuntur. **Confundi**,<sup>119</sup> quod alii iunctum, sive adiectum, novam generat speciem, ut vinum et mel confusa propriam pariunt speciem, scilicet mulsum. Ulp. ad Edictum 16 Lib. XXXI. § 2. D. de Rei Vend.: *Si quid, quod eiusdem naturae est, ita confusum est atque immixtum, ut deduci ac separari non possit.*

**Commissus** respicit voluntatem. **permissus** potestatem. Cic. pro Fonteio XIV: *Frugi igitur hominem, iudices, videtis positum in vestra fide ac potestate, atque ita, ut commissus sit fidei, permissus potestati.* R.

**Committimus** consilia, **credimus** pecuniam. Corn. Front. R: *Illud* est mandati, auctoritatis, iubentis; *hoc* fidei, favoris, alque amicitiae mutuae.

**Commixtio** proprie dicitur de rebus aridis, **confusio** vero est rerum liquidarum. R.

**Commodatum** et **Utendum datum** hoc differre Antistius Labeo L. I. D. Commendat. existimavit, ut genus et speciem. **Commodari** enim rem mobilem, non etiam soli; **utendam dari** etiam soli. Contra Ulp.: *Proprie*, inquit, *commodata res dicitur ea, quae soli est, idque Cassius existimat.* Vivianus amplius etiam habitationem commodari posse ait. Quam opinionem confirmat Auct. ad Herenn.: *Cuidam aedes maximas ad nuptias commodasse.* Unde apparet, haec nihil omnino differre, et idem esse commodare<sup>120</sup>, quod rem utendam dare, ut finito usu, in quem data est, eadem ipsa restituatur sive sit mobilis, sive immobilis, sive corporis carens. Sed inter **commodare** et **mutuum dare** hoc interest, quod commodamus ea, quae redduntur eodem numero et specie, ut vasa, vestes, libros, iumenta. **Mutuum damus** recepturi non eandem speciem, quam dedimus, sed idem genus, i. e. tantundem eiusdem ponderis, quantitatis, qualitatis, numeri, ut pecuniam, vinum, frumentum. Agraet. **Mutuidatio** enim consistit in his rebus, quae numero, mensura et pondere constant, ut scribunt Iurisconsulti L. 2. D. Reb. cred. Quare Cicero abusus est verbo

<sup>119</sup> **Confundi** e mineralibus proprie dicitur. Metallorum fusor enim fundit in fusorio, et confundit mineras, e quibus fuis ceteri fusores varia fusilia in fusoriis refundunt, ac transfundunt. Nonnumquam etiam tropice idem est, ac pudeferi, quod in pudore sanguis **confunditur** saepissime.

<sup>120</sup> Accommodare se tempori, commodum est; sed commodare alteri pecuniam plerumque est incommodum. Multis enim ea res vere incommodavit.

commodandi cum in Verr. VI. 9, dicit: *At publice commodasti, non sine magno quidem provinciae Siciliaeque detrimento, tritici modium sexaginta millia.*

**Commodus** esse quis potest et alieno tempore supervenire. **Opportunus** malum etiam adventum habere potest. **Commodum** in homine, **adventus**, in eius facto. Donat. R.

**Commonemus** praeterita, **Admonemus** praesentia, **Praemonemus** futura. Agr. R.

**Commorari** non esse **Habitare**, patet ex hoc loco Ciceronis de Senect. XXIII: *Ex hac vita ita discedo, tamquam ex hospitio, non tamquam e domo. Commorandi enim natura diversorium nobis, non habitandi, dedit. Commoramur*, ut in hospitio, ad tempus; **Habitus**, ut in domo. **Commorari** Graecis dicitur παροικεῖν, sed **habitare** κατοικεῖν. H.

**Commune** esse dicitur, quod ad plures aequè pertinet, seu cuius usus omnibus est expositus, et proprietas occupanti cedit, ut aër, aqua profluens, mare, littora maris, lapilli, et gemmae, caeteraque, quae in littore inveniuntur. Sic communia bona communiter curari debent. De his quandoque communicamus, h. e. communia facimus iis, qui extra communitatem sunt. Contra vero eos, qui illis indigne communicant, h. e. communia habent, a communione removendo excommunicamus. **Publicum** est, quod in communi populo, aut civitatis alicuius usu et dominio est, nec occupanti conceditur, ut forum, theatrum, basilicae, via, itinera publica. Publicae res sunt, quarum quidem usus omnibus et singulis ex populo patet, proprietas vero ad populum pertinet. R. Sic *commune ius*<sup>121</sup> dicitur ius gentium, quo omnes gentes utuntur; *Publicum* vero, quod populus quisque sibi constituit. Ter. Phorm. II. 3. 64: *Num iniquam postulo? Anne hoc quidem adipiscar ego, quod ius publicum est?* Sed interdum **commune** sumitur pro **publico**, ut cum dicimus *commune ius*, quo omnes eiusdem civitatis cives utuntur, respectu singularis et proprii iuris, quod non in universos cives, sed in singulos constitutum est, et appellatur privilegium ut commune bonum, malum, communis res atque communis salus passim apud classicos scriptores.

**Communitas** a **Comitate** differt. **Communitas** rebus magis et iure, tanquam verissimis aequalitatis characteribus, et praecipua sui ipsius nota; **comitas** autem verbis ac morum facilitate, in vulgus cum primis, quod externa tantum aestimat, spectatur. Sane **communitas** potest tristior paulo ac severa esse, **comitas** vero iucunda semper et delectabilis est; *illa* ius suum, *haec* decus prensat. Tantum apud principem virum, potissimum in molli aditu fandique copa spectatur, atque tum bonis scriptoribus prorsus solemniter esse consuevit. Ita **comem** cum dicimus, facilem quidem et humanum, et φιλόανθρωπον, et affabilem dicimus, non item eum, qui talem se omnibus et promiscue praebeat. Potest enim **comis** esse etiam, qui tantum erga pares, aut paucos humanus est. **Communis** autem sive κοινός eum, saltem interdum, designat, qui nemini praecludit aditum, sed aequalem se omnibus exhibet, et infimis etiam ac humillimis quodammodo parem facit.

---

<sup>121</sup>De communi romanorum civium iure vid. Manutii lib. I. Antiq. Rom. qui est de legibus p. 51.

**Communitas** <sup>122</sup> est communicandi voluntas; **Communitio** vero undique munitio. Fronto.

**Comparisonem** inter et **Collationem** Scaliger. Poët. III. pag. 322. hanc observat differentiam: **comparatio** statuit rem notam, cui comparetur id, de quo sermo est, isque transitus adpellatur a Graecis ἐφάρμοσις, i. e. convenientia, ut: *Qualis in Eurotae ripis, aut per iuga Cynthi exercet Diana choros, talis erat Dido*. **Collatio** vero e contrario rem ponit priore loco, quam conferat sequenti, quae connexio dicitur προαπόδοσις. Habent vero aliam quoque differentiam. **Comparatio** semper habet similitudinem, **collatio** dissimilitudinem. Enimvero hoc discrimen magis ad res, quam ad linguam perlinet.

**Compendium** utique ad pondus pertinet, **dispendium** detexitur in ponderibus, **damnum** dat omnibus, **detrimentum** usum tritum, **iacura**, quod iacitur ex onere navis. Front. R.

**Comperio** est ab alio cognosco, seu certum reperio sive deprehendo. **Comperior**, ipse colligo. *Illud* fit investigatione, ideoque idem lest, ac explorando cognosco. Quidquid igitur sic comperimus, expertique ex voto sumus, habemus pro comperto, fretique experimentis nostris atque experientia inexpertos quoque docemus. *Hoc* opinione et coniectura. Ter. Andr. I. 1. 63. seq.: *Quaerebam, comperiebam nihil ad Pamphilum Quidquam attinere*. Sallust. in Iug. XLIX: *Metellum magnum et sapientem virum fuisse comperior*. Id. ib. CXVI: *Sed ego comperior Bocchum magis punica fide*. Tac. Ann. IV. 20: *Hunc ego Lepidum temporibus illis gravem et sapientem virum fuisse comperior*. Cic. Fam. V. 5: *Ex nullis audivi; nam comperisse me non audeo dicere*. Ital. *L'udii da molti; perché non oso dire di saperlo di certo*.

**Complura** solum de maiore numero; sed **plura**, de duobus saltem commode possunt dici. *Hoc* (cuius superlativus plurimus), comparativi gradus est; *illud* vero, singulari numero carens, positivi. Non dicitur autem complurimus aequae ac commultus; quod quidem romanarum venerum studiosissimis optime est notum. H.

**Compluvium** est locus, in quem aqua pluvia de diversis tectis confluit. **Impluvium** est locus sine tecto sub dio, quo imber impluit, seu aqua deiecta accipitur. *Alterum* sursum est ad tectum; *alterum* deorsum ad terram. Varro de L. L. IV. 33: *Si relictum erat in medio, ut lucem caperet deorsum, qua impluebat, impluvium dictum; sursum qua compluebat, compluvium*. Ter. Phorm. IV. 4. 27: *Anguis per impluvium decidit de tegulis*.

**Comptum**, genus libaminis, quod ex farina conspersa faciebant: **comptum** Afranius pro ornatu et cultu posuit. Fest. R.

**Concertatio** ipse actus. Ter. Adolph. II. 2. 3: *Numquam vidi iniquius concertationem comparatam*. **Certamen** res ipsa, de qua certatur. Virg. G. II. 530: *Velocis iaculi certamina ponit in ulmo*. Donat. R.

---

<sup>122</sup>An autem haec vox, quae alias Ciceroni iustitia civilis est, apud classicos scriptores quoque in sensu hoc sumatur, hanc ob causam dubii sumus, quoniam ne ullum quidem exemplum, diu licet in illud inquisitum, reperire potuimus.

**Conciliabulum** et **Forum** separat Liv. XXV: *Qui ultra quinquagesimum lapidem in plateis forisque et conciliabulis omnem copiam ingenuorum inspicerent.* Et alibi: *Decemviri supplicationem in biduum valetudinis causa in urbe, et per omnia fora et conciliabula edixerunt.* Hoc autem interest, quod **conciliabulum** erat locus in agris, aut vicis, ad quem rustici frequentes emendi aut vendendi causa conveniebant certis nundinarum diebus, ideoque conventiculum temerariorum hominum nequaquam inepte dicitur. **Forum** praecipua urbis area, rebus vendendis et emendis destinata; et erat locus in provinciis, sive oppidum, sive vicus, in quo magistratus ius dicebat, et de privatis controversiis cognoscebat. Unde *forum agere* dicebatur qui provinciae praeerat, cum conventum iuris dicendi causa habebat; et *forum indicere*, cum tempus et locum iuris dicendi designabat. Quamquam interdum etiam in **conciliabulis** ius dicebatur, et quaestiones extraordinariae exercebantur. Unde C. Gracchus orationem habuit et inscripsit, cum circum **conciliabula** iret. Liv. XL: *Veneficii quaestio ex C. quod in urbe propiusve urbem decem millibus assum esset, commissum C. Claudio, praetori, qui in locum T. Minutii erat suffectus; ultra decimum lapidem per fora, conciliabulaque C. Menio, priusquam in Sardiniam provinciam traiceret, decreta.* In lege Manilia: *Magistratus qui in ea colonia, municipio, praefectura, foro, conciliabulo, iuri dicundo praeerit.*

**Concinnare** est apte componere et quidem capillos proprie. Nam qui cinnos concinnos vult habere, discat capillos concinnos concinnare, atque, si eorum concinnitas turbata est, reconcinnare. **Concinere** vero est convenire, unde concentus est sonorum in cantu congruentia. Festus.

**Conclave.** V. *Aula.*

**Concoctio** et **Digestio** differunt, ut maius et minus. **Digestio** via est ad **concoctionem**. Nihilominus pro ipsa quoque **concoctione** sumtam **digestionem** esse cognoscimus. Capitolinus in Vero IX: *Somni fuit permodici, digestionis facillimae.*

**Concubina** est, quae cum coelibe consuevit, et uxoris loco sine nuptiis domi vivit. **Pellex** est, quae corpus miscet cum eo, qui uxorem habet. Pellex autem sic dicitur, quod maritum ab uxore fraudulenter pelliciat. Pellicere enim est in fraudem aliquem allicere. Nonnullis dicitur a pellendo, quod legitimam uxorem a suo marito fere pellit. *Illa* extra poenam legis Iuliae et sine infamia olim habebatur; *huic* poena erat a Numa Pompilio constituta hac lege<sup>123</sup>: *Pellex aram Iunonis ne tangito. Si tanget, Iunoni crinibus demissis, agnum foeminam caedito.* Arnob. IV. Gentes p. 441. seq. edition. Batavo-Lugdunensis Thysianae: *An uxore contentus (sc. Iupiter) haud una concubinis, pellicibus, atque amiculis<sup>124</sup> delectatus impatientiam suam spargebat passim, ut babecali adolescentes solent, salax Deus et canus ex finitis corporibus flaccescentium voluptatum restituebat ardorem.* Similem ferme locum

<sup>123</sup>Exstat autem haec lex apud Manutium lib. I. Antiquit. Romanar. qui est de Legibus, p. 125. Apud Gellium vero lib. IV. C. 4. his verbis consignata est: *Pelex. Asam. Iunonis. Ne. Tagito. Si. Taget. Iunoni. Crinibus. Demissis. Arnum. Feminam. Caidito.*

<sup>124</sup>Has Graeci ἐρωμέναις; vocant, easque ab uxore legitima haud inique separant. Vid. Defid. Heraldus in Animadv. ad h. I. p. 170 praelaud. edition.

habemus apud eundem Arnobium. eodem lib. 450. ubi verba ita sonant: *Ipsa ille Iupiter, cuius vos nomen effari non sine metu decuit, et totius corporis concussionem, amasio captus ab uxore, describitur confiteri culpas suas, et veluti demens ac nescius, quas amicas coniugi, quas uxori anteposuerit pellices, obduratus in verecundia publicare.* Sed **pellex** apud antiquos significavit **concubinam**, quam Graeci vocant παλλακήν, ut iurisconsulti annotarunt L. 144. D. de Verb. sign. Et sic Iustinus dixit Cyri pellicem, ut et Curtius de Alexandro Regis pellicem. Quibus in locis Valla et Budaeus bene reponunt pallacam, qua voce, ut latina, utuntur Plin. HN. XXXV.<sup>125</sup>, et Svet. Vesp. XXI.

**Condicere** *alicui ad coenam*, vel *coenam condicere*, vel etiam absolute *condicere alicui*, aliud est ac *promittere ad coenam*. **Promittit** ad coenam invitatus; **condicit** qui prior et ultro denunciat se apud alterum coenaturum, quod nisi familiarissimi non faciunt. Torrentius: *condicere apud Ictos est denunciare*. Hinc **condicere** coenam, cum quis alteri denunciat, se cum eo coenaturum, ut convivae, non convivoris sit. Svet. Claud. XXI: *Velut ad subitam condictamque coenulam invitare se populum* dixerat; qualis nimirum amicis, qui se ipsos invitant, adponitur. V. Taubmannus ad Plauti Stich. III. 1. 128. Mutuum tamen aliquod intelligitur, et consensus eius, cui condicatur. Vid. Gronovii obs. l. I. p. 18. et Gesneri thes. v. *condico*.

**Condonare** est remittere, **Donare** est dono dare. R.

**Conducere** est inquilini; **Locare** est possessoris. R.

**Confertum** significat densum et constipatum; **Refertum** idem est, quod plenum, sicut **confarcire** est condensare, **refarcire** est oplere. Sic fartor facit fartilem anserem farraceis farturis, et postquam satis fartus est mactat illum, farcitque denuo farturis pomorum, vel aliis, atque sic fartum assatumque imponit mensae. Similiter facil fartor ex effartis intestinis farcimina, quibus suffarcinatus prodit in forum hominibus refertum, vel differtum, exponitque venum confertim, quibus voraces rursus effarciunt viscera. Caes. B. G. V. 16: *Ut numquam conferti, sed rari, magnisque intervallis praeliarentur*. Cic. ad Q. Fratr. II. 15: *Litteris refertis omni officio*. Id. pro Sextio XXXV: *Meministis tum, iudices, corporibus civium Tiberim repleri, cloacas refeciri*. Varro RR. III. 16: *Quo facto, non modo non desistunt pugna, sed etiam confercunt se*.

**Confidentia** interdum in bona, interdum in mala significatione. **Fiducia**, semper in bona accipitur. Haec Ciceroni diversis in locis pactum est cum conditione redimendi, redhibendique quod venditum est. Donat.

---

<sup>125</sup>Ubi editiones veterum pro pallaca, pallacia falso substituunt. Illa autem pallaca, cuius h. I. fit mentio, Campaspe nominabatur, deamabaturque ab Alexandro M. Macedonum rege. Cum autem Apelles nudam illam ob admirationem formae, regis iussu pingeret, eumque Alexander pari captum amore sentiret, illi dono dedit eam. Quo de facto Plinius subtiliter atque magnifice (loc. cit.) disserit: *Magnus, (inquiens) Alexander nempe, animo: maior imperio sui: nec minor hoc facto, quam Victoria aliqua. Quippe se vicit, nec torum tantum suum, sed etiam affectum donavit artifici, ne dilectae quidem respectu motus, ut, quae modo regis fuisset, modo pictoris esset.*

**Confines** sunt, qui iisdem finibus se invicem attingunt; ita *confinium*, ubi limites agrorum concurrunt. **Vicini**, qui in eodem vico habitant, aut in proxima vicinia, sive qui sunt loco proximi. Ita *confines* dicuntur *agri, praedia confinia, vicini homines, vicinae aedes*. Cic. Offic. II. 18: *Vicinitatibus et confiniis aequum et facilem*. Sallust. Iug. CCXV: *Uti quisque potentiori confinis erat, sedibus pellebatur*. Paulus ad edictum 23. L. IV. § 10. de Fin. reg.: *Hoc iudicium locum habet in confinio praediorum rusticorum, urbanorum displicuit; neque enim confines hi, sed magis vicini dicuntur, et ea communibus parietibus plerumque disterminantur*.

**Confiscare** est principis fisco bona adiudicare, seu in fiscum principis cogere. **Publicare** est venale in publicum deducere, et ad aerarium populi referre. Sallust. Catil. XCII: *Censeo publicandas eorum pecunias*. Svet. Aug. XV: *Devictisque his et confiscatis, promissa veteranis praemia solverentur*. Confunduntur tamen haec duo interdum maxime apud auctores posterioris aevi, quo ad fiscum principis (singulari cura fiscarii, qui diligenter, quae bona confiscanda erant, cognoscebat), omnia redibant. Paulus ad edictum 32. L. XXII. § 5. D. Mandt.: *Publicatis bonis, sequitur fiscum*. Sext. Rufus in Epitom. Histor. Rom.: *Tanta fuit penuria aerarii romani, et tam ingens fama opum cypriarum, ut, lege lata, Cyprus confiscari iuberetur*.

**Confiteri** est contra se fateri. Unde *confessio* definitur qualiscumque contra se pronuntiatio. **Profiteri** pro se edere. *Illud* plerumque fit coacte; *hoc* ultro et palam, publice ac solemniter. Interdum quoque est publice et apud acta aliquid enunciare, ut cum magistratui deferimus, quantum rei alicuius a nobis possidetur, hoc est, ut vulgo dicitur, designamus possessiones earumque fructus, vel bonorum nostrorum magnitudinem. Sic ex provinciis decedentes, quondam imperatores profitebantur intra certos dies. Antiqui quoque liberos natos sibi profitebantur apud acta. Sic enim Iuvenalis Satyr. IX. 84. seqq.: *Tollis enim, et libris actorum spargere gaudes Argumenta viri. Foribus suspende coronas; lam pater es*. **Profiteri** etiam idem est, ac quod disciplinam artemve aliquam tenere se significare. Cic. pro Caecin. IX.: *Confitetur atque ita libenter confitetur, ut non solum fateri, sed etiam profiteri videatur*. Id. pro M. Tullio: *Hoc ego non solum confiteor, verum etiam profiteor*. Honestius profiteri, quam confiteri. R. Sic *confitemur delicta, profitemur censum, artem, iudicium*. Sallust. Iug. CCV: *Multis hortantibus, et imprimis, Albino consule iudicium profitetur*. Tac. Annal. II. 3: *Et summum supplicium parabatur, ni professus iudicium foret*<sup>126</sup>.

**Confitetur**, qui de se tantum et qui invitus. **Indicat** is, qui de se volens aliquid, et de aliis etiam prodit. Donat. R.

**Confligere** differt a **Concertare**. *Illud* publice fit, et cum hoste; *hoc* privatim, et cum inimico tantum. Cic. pro leg. Manil. X: *Qui saepius cum hoste confligit, quam quisquam cum inimico concertavit*.

**Confutare** proprie de olla fervente dicitur, et idem est, ac illam, affusa aqua frigida, compescere: tropice vero, argumenta solvere atque refellere denotat, et est redarguere verbis. **Refutare** est reprimere aut facto, aut verbis. **Repudiare** est repellere, vel reiicere, et

---

<sup>126</sup> **Confiteor** quod dicere pudet; **fateor** coactus et reus; **profiteor** aperte et sponte. Th. Vall.

consequenter non admittere; quod plus est, quam **confutare**. Sic sponsus aliquando repudiat sponsam, aut ipse accipit repudium, fiuntque repudiosae nuptiae. Ter. Phorm. III. 1. 13: *[Confutavit verbis admodum iratum patrem](#)*. Cic. pro leg. Manil. XVII: *[Obsolevit iam ista oratio, re multo magis quam verbis refutata](#)*.

**Congeries** lapidum est, **Strues** proprie lignorum. R.

**Congiarium** est dictum a congio. Est autem *congius* mensurae nomen, sex capax sextariorum, ut Priscianus auctor est. **Congiarium** ponitur pro munere imperatorio quod populo datur. **Donativum** pro eo, quod militibus erogatur. **Donaria** sunt munera sive dona, quae Deo offeruntur, sive templorum aeriis, consecrantur, ἀναθήματα. R.

**Coniectura** est rei latentis indicium, quae per rationes et signa veritatem exquirat: unde et pro ipsa opinione, divinatione, auguratione atque argumento probabili accipitur. **Suspicio** est de re incognita tenuis dubitatio, vel scientia incerta, quae subito incidit. *Haec* levis est, et ut plurimum falsa; *illa* firmior et verisimilior. Cic. de Lege Agr. I. 6: *[Haec a me suspicionibus et coniectura coarguuntur](#)*.

**Coniurare** malorum, **Conspirare** interdum bonorum est. Acron. ad Horat. R.

**Coniuratio** est, quae iureiurando firmatur, ut coniuratio Catilinae in rempublicam, de qua Sallustius XXII: *[Fuere ea tempestate qui dicerent, Catilinam, oratione habita, cum ad iusiurandum populares sceleris sui adigeret, humani corporis sanguinem vino permixtum in pateris circumtulisse](#)*. **Conspiratio** fit solo consensu, unde et conspiratio nonnumquam quoque consensionem, seu ipsum consensum denotat. Immo et pro ipsa coniuratione a Cicerone et Livio passim usurpatur; ut conspiratio in Caesaris necem, de qua loquens Svetonius Iul. Caes. LXXX, haec duo confundit, ut: *[Quae causa coniuratis maturandi fuit destinata negotia, ne assentiri necesse esset](#)*. Rursus ib.: *[Conspiratum est in eum a sexaginta amplius, C. Cassio et D. Bruto principibus conspiracyonis](#)*.

**Conlucare arbores**, est decidere ramos, officientes lumini, et locum luce implere; **Sublucare** est ramos supputare, et veluti subtus lucem mittere, ut interpretatur Festus Lib. III. et Lib. XVI. Conf. Simonis Schardii Lexicon Iuridicum, p. 240. col. b. Columella Lib. II. 22: *[Neque terram aperire, neque arborem conlucare](#)*. Paulus V. Sententiar.: *[Arbor, quae in alienas aedes, vel in vicini agrum imminet, nisi a domino sublucari non potest, isque conveniendus est, ut eam sublucet](#)*. Utrumque in profano loco olim licebat, non item in sacro, nisi facto piaculo, ut tradit Cato de Re Rust. CXXXIX.

**Conqueri** et **Lamentari** differunt inter se, ut facile quisque perspicit, et ex Ciceronis Tusc. II. 50. intelligi potest: *[conqueri fortunam adversam, non lamentari decet](#)*. **Conqueri** igitur in gradatione minus, **lamentari** maius quid significat.

**Consciis** et **Sciis** hoc differunt, quod **sciis** secum, **consciis** cum alio sciis est, licet **consciis** indifferenter positum legerimus. Non. R.

**Conscribere** est multa simul scribere. **Exscribere**, quod ab aliis scriptum sit, transferre. **Transcribere**, cum ius nostrum in alium transit; sic fundum alicui transcribere, est iure cesso tradere. Ponitur et **transcribere** pro eo, quod vulgo super alium onerare, dicunt. Nonnumquam quoque idem est ac in aliud exemplum aliquid scribere, italice: *copiare*. **Inscribere** accusationis est, vel occasionis. **Adscribere** significationis. **Describere** dictionis, vel ordinationis. Agr.

**Consecrare** est e profano sacrum facere, non verbis modo solemnibus, sed etiam manu. **Dedicare** est Deo dicendo dare atque dicare. Itaque **consecratio** prior et religiosior est, quam **dedicatio**. **Dedicatio** plus habet religionis, et a pontifice tantum, **consecratio** etiam a tribuno plebis, alioque ritu fiebat. **Dedicatio** magnam habet religionem. Cicero pro domo sua. R. Alii hanc differentiam hunc in modum exprimunt dicendo: **consecrare** idem esse, ac mancipare, et ad res referri; **dedicare** vero, seu dicare, denotare proprie aliquid dicendo deferre, alque obsequio dare praestanti cuidam numini, inque perpetuum aliquid constituere. Cic. pro domo XLVIII: *An consecratio nullum habet ius, dedicatio est religiosa? Quid ergo illa tum obtestatio tibicinis? quid focus? quid preces? quid prisca verba voluerunt?* Sic olim **consecrabantur** reges et imperatores mortui, cum in Deorum numerum referebantur magnificentissimo apparatu, quem describit Herodianus; item loca profana et bona damnatorum, quae religione obstringebantur; rursus aedes sacrae, arae a magistratu, pontifice praeunte, dicendo **dedicabantur**. Vid. Schardius loc. cit. p. 240. col. b. Cic. in Consolatione de morte filiae: *Teque omnium optimam doctissimamque, approbantibus Diis immortalibus ipsis, in eorum coetu locatam ad opinionem omnium mortalium consecrabo*. Id. de Lege Agr.: *Tum ipsam veterem Carthaginem vendunt, quam P. Africanus nudatam tectis ac moenibus suis, ad notandam Carthaginensium calamitatem, sive ad testificandam nostram victoriam, sive ad oblatam aliquam religionem ad aeternam hominum moriam consecravit*. Et pro domo: *Cum suis dicat se manibus consecrasse, quae tua fuit consecratio?*

**Consequimur** et **Adsequimur** studio, voto et desiderio, quae fuere per laborem proposita, ita tamen, ut **consequamur** fere quae solis nobis et soli causae nostrae serviunt; **adsequimur** autem aliquid tum nostra tum aliorum causa, ideoque consequi idem est ac adipisci atque obtinere. Nonnumquam quoque pro **adsequi** eleganter ponitur. Sic *ex reipublicae causa gloriosam victoriam consequi* apud Ciceronem pro Coelio invenies. **Obsequimur** officio; **Persequimur** iniuria; **Prosequimur** adfectu amoris, et ordine: **Adsequimur** voto. Agr.

**Conserere manum** dicimus cum hoste, **asserere manu** libertatem comprehendimus. **Conserere manum** in iure significat, de qua re disceptatur in re praesenti, sive ager, sive quid aliud est, cum adversario simul manu prendere, at in re solemnibus verbis vindicare. Priore tempore fiebat praetore insimul abeunte et praesente, sed sequentibus temporibus aller alterum ex litigantibus ad conserendum manum in rem vocabant, atque terrae aliquid ex eo, de quo litigabant, ad praetorem deferebant, atque in ea gleba, tamquam in toto agro, vindicabant. Gell. Noct. Attic. XX. 10. R.

Distinguendum est inter **manum in iure conserere**, quod de correptione manuum coram praetore in re praesenti facta dicebatur, et inter **manuum consertum**. Ita habet Stephanus

ad Gellii L. XX. C. IX. **Idem sentit Ursatius de notis antiq.** in Graevii thes. T. XI. p. 693. *ex iure vocare*, cum illud non coram praetore fieret, sed abeuntes e iudicio in fundum arcessita gleba vel festuca denuo ad iudicem reverterentur. Illa locutio ex XII tabulis, haec vero ex iure praetorio est derivanda.

**Conservamus** parta, **quaerimus** nova, **parcimus** omnibus. Donat. R.

**Consideratius** est proverbium ex cognomine; **Considerantius** ex participio. Fronto.

**Consignare** est signo impresso occludere; **Obsignare** est testificandi gratia signum imprimere seu impressione signi sui testari et confirmare. Alias **obsignare** verbum est antiqui iuris, quod ad iniurias propulsandas, dum alicuius bona publice possidentur, pertinet. Unde **consignari** dicuntur litterae, consignari pecunia, quod in sacculo, lino traiecto, signisque cerae impressis olim deponeretur; **obsignari** item litterae, testamenta, quum testium subscriptione et annulis signatoriis firmantur; obsignari bona, praedia, aedesque, tabulis signatis obligantur, vel in publicas tabulas referuntur, ut ab apparitoribus fieri solet. Plaut Bacch. IV. 9. 11<sup>127</sup>: *Has tabellas obsignatas, consignatas, quas fero.*

Confundunt tamen haec scriptores, ut **consigno** pro **obsigno**. Cic. pro Quint. VI: *Tabulae maxime signis hominum nobilium consignantur, a quo consignationes appellantur testationes, in tabulis obsignatis perscriptae.* Quint. XII. 8: *Promittit enim litigator omnia, testem populum, paratissimas consignationes.* Rursus **obsigno** pro **consigno**. Cic. pro Flacco XVI: *Laudatio obsignata erat creta illa asiatica, quae fere est omnibus nota nobis.* Id. pro Cluent. XVI: *Pecuniaque obsignata, quae ad eam rem dabatur, in manibus Scamandri deprehenditur.*

**Consilium** in bonis animi, **Res** in potestate fortunae. Donat. R.

**Consilium** videtur coetus prudentum et paucorum<sup>128</sup>, **Concilium** multitudo τῶν τυχόντων. R.

**Constans** innuit soliditatem, **Perpetuus** durationem temporis. R.

**Consternere** et **Consterni** corpore, **Consternari** animo dicitur. R.

**Constructio** de tota orationis compositione dicitur, praesertim quae ornatus causa fit, et alias a Cicerone vocatur etiam verborum comprehensio, item collocatio conformatioque verborum; **Consecutio** autem de grammatico ordine, quo casus et partes consequuntur certa ratione. Quae tamen differentia non est perpetua. Ipsi Ciceroni consecutio idem notat,

---

<sup>127</sup>Conf. IV. 8. 83.

<sup>128</sup>Utrumque saepe confundi, observat Gronovius ad Liv. XLIV. 2. ubi multos auctorum locos corruptos emendat, docetque, **consilium** dici I. de consilio publico senatus, II. consilio militari, III. praetorum, IV. regum; **concilium** autem interdum significare I. comitia seu conventum populi cuiuscumque, II. communem rempublicam coniunctorum populorum, III. congressum secretum, coitionem, seu coetum conspirantium clanculum, unde Livius coniungit interdum concilia coitionesque, IV. conventum legatorum ab diversis populis sociis. Dict. Cretensi concilium, et concilium eadem res est, observante Bartgio. De permutatione horum verborum egerunt etiam Drackenborchius ad Sil. VIII. et Burmannus ad Ovid. Met. I. 767. Caeterum Conf. Gesner in Thes. h. v.

quod constructio, i. e. tota orationis compositio, et elegantior vocabulorum positus; ita enim Partit. Orat.: *Numeri quidam sunt in coniunctione servandi, consecutioque verborum.*

**Consuescimus** bona; **Insuescimus** mala; **Assuescimus** utraque. Agr.

**Consuetudo** est ius quoddam non scriptum, tacito consensu populi, et voluntate utentium introductum. Apud Ciceronem ponitur quoque saepissime pro intima quadam familiaritate, sive amicitia. Plautus autem consuetionem pro **consuetudine** sive **assuetudine**, h. e. assuescentis habitu haud infrequenter usurpat. **Mos** autem, quod a *modus* per syncopem deducitur, est ipse actus et usus inveteratus, ex quo **consuetudo** induci solet. Iulio Festo de Verbor. Signif.: *Mos est institutum patrium pertinens ad maiorum religiones atque ceremonias.* Cic. pro Cluent. XXXV: *Non mos consuetudoque servata.* Id. Offic. I. 32: *Ad eorum consuetudinem moremque deducimur.* Id. ib. 41: *Contra morem consuetudinemque civilem fecerint.* Arnob. II.: *Fiet enim familiaris e more consuetudo in naturam versa.* Etsi haec frequenter confunduntur, maxime ab auctoribus iuris, apud quos **consuetudo** factum nudum denotat, et **mos** ius non scriptum: cuius rei exempla ex ipsorum libris plurima depromi facile possunt. Inter **consuetudinem** et **exercitationem** eleganter distinguit Muretus. *Est diligenter, ait, animadvertenda vis vocum, ne, ut quidam, errore ducti idem esse consuetudinem et exercitationem putemus. Etenim in consuetudine saepius idem fit, at in exercitatione usque ad aliquem modum paulatim adsidue aliquid additur. Itaque consuetudine fit, ut idem semper facere velimus: exercitatione, ut quotidie maius aliquid praestare possimus. Est qui diutissime se ita adsuefecerit, ut senas uncias cibi quotidie caperet, neque plus umquam neque minus, sed sex uncias ipsas. Huic sive quid detraxeris, sive addideris, offendetur. At Milo Crotoniates, quum vitulum quotidie gestaret humeris, etiam taurum effectum gestasse narratur. Exercitatio haec fuit. Crescebat enim paullatim vitulus, et sic quotidie aliquid accedebat ad pondus illius. Sic, qui hodie viginti versus edidicerit; si cras imperet sibi ut ediscat viginti quinque, perendie, ut triginta, atque ita quotidie addat aliquid, paullatim ad quingentos, aut eo amplius perveniet. Interest igitur inter consuetudinem et exercitationem. Consuetudine fit, ut idem facilius, et libentius fiat; consuetudo esse potest sine ullo conatu, ut consuetudo vescendi quotidie auctis cibis, aut a prandio dormiendi: at exercitationi semper conatus aliquis adiunctus est.* Crenius animadv. P. III. p. 113.

**Consul** est tutor annuus reipublicae, seu senatus praeses, publicorumque consiliorum director. Dicebatur quoque olim is **consul** qui exercitui solus imperabat; **Consularis** autem est vel qui ipse *consul* fuit, vel cuius maiores etiam *consulatum* gesserant. Unde *consularis dignitas*, et *consulare officium*. H.

**Consulatus** est dignitas et potestas consulum ordinariorum, aut suffectorum etiam; **consularitas** vero est consulum honorariorum dignitas, qui nudam dignitatem, non administratione a Iulio Caesare consequebantur. Cassiod. VI. Epist. 21. adde L. IV. C. de Consul. R.

**Consulta** appellantur, quaecumque de consilii sententia statuuntur; **Decreta** sunt, quae praefectus aut magistratus sine consilio singulis de rebus pro suo iudicio decernit et pronunciat, ideoque decreta sunt vel interdicta, vel ipsa **consulta**, vel scita. Unde

Ciceroniana formulae: *decretum facere*, atque *decretum interponere*. Sallust. Iug. XI: *Oportere quinquennii consulta et decreta omnia rescindi*. Liv. III: *Levius enim vaniusque profecto est sua decreta et consulta tollere, quam aliorum*. Sed *senatus consultum* et *senatus decretum* aliter differunt, ut suo loco dicemus.

**Consultor** est, qui consulit; **consultus** qui consulitur, seu a quo consilium est petitum. Quando autem est nomen, et non participium, (uti h. l.) ponitur pro iuris prudente. **Consultum** vero res ipsa, de qua consulitur. Serv.

**Contemnere** est parvi ducere; **Despicere** infra se existimare; **Spernere** cum fastidio reiicere et segregare; ideoque sunt nonnulli, qui verbum spernere a separando deductum esse existiment, quoniam ea, quae fastidimus, reiicere ac quasi a nobis separare solemus. Ita **contemnere** plus est, quam <sup>129</sup> **despicere**; **spernere** plus, quam utrumque istorum. Cic. pro Muraena XXXVII: *Rempublicam despexit atque contempsit*. Id. Offic. II. 10: *Despiciunt autem eos et contemnunt*. Ter And. I. V. 43: *Quot modis contemptus, spretus?*

**Contentio**, erat illa pars orationis in accusatione coram iudice, quae non crimen illud solum, quod intendebatur, sed totius praeteritae vitae criminationem complexa est, testibus et argumentis quibuslibet adhibitis; **Peroratio** vero erat pronunciatio gravis et vehemens, **contentioni** subiecta, ad commovendam misericordiam, aut quemcumque causa postulabat motum. R.

**Contentus** si derivatur a verbo tendo, et participium est, notat intentionem, cuius contrarium est remissus, laxus. Hor. Sat. II. 7. 20: *Iam contentus, iam latus funis*. Ovid. Rem. Am. 435: *Contentus arcus*. Svet. Tib. VII: *Contenti oculi*. Cic. pro Sext. VI: *Contento studio cursuque*. **Contentus** autem, quando deducitur a verbo teneo, et adiectivum est, quemadmodum Valla I. 15. scribit, dicitur qui continet, quod animo satisfacit, e. c. contentus sua sorte. V. Fabr.

**Contentia** ab affectibus, **Abstinentia** ab alienis, **Temperantia** ab omnibus. R.

**Continere memoria** et **Memoria complecti** non sunt synonyma. Sen. in prooem. controv.: *Et non ad complectenda tantum, quae vellem, velox erat mihi memoria; sed etiam ad continenda, quae acceperat*. Discrimen harum vocum per se patet.

---

<sup>129</sup> **Despicere** gravius est, quam **contemnere**, Cic. de Senect.: *Contemni se putant, despici, illudi*. Non. R. Ausonio Popma rectius scholiastes Ciceronis in Verrem I. 3: *Despicimus inferiores, contemnimus aequales, aut despiciamus vultu, contemnimus animo*, nam **despicio** notat aliquem tamquam se inferiorem intueri. Cicero pro Rosc. Amerimo XLVI: *Ut omnes despiciat, ut hominem prae se ferat neminem*. At **contemno** est aliquem, licet aequalem, non curare seu negligere. Quando igitur haec duo verba coniunguntur, etiam atque etiam considerandum est, utrum de aequali aut superiore an de inferiore dicantur. Nam *inferior despiciendo* plus committit, quam *contemnendo*. Cic. in Verr. I. 15: *Itaque a P. R. contemnimus, despiciamus*, scil. senatores. Contra quum aequalis aut superior **despicere** et **contemnere** dicitur, tum **contemptus** praestat **despicatui**. Idem Cicero d. c. 3. de Verre, qui iam praetor et propraetor fuerat, non usque eo despiceret contemneretque ordinem senatorum. Idem de Offic. II. 10: *Despiciunt autem eos, et contemnunt*. Interim si quis per haec duo verba simul posita maximum quemque **contemptum** significari existimaverit; non opinor, auctoritatibus plane destituetur.

**Contingunt** bona, **Accidunt** mala, **Eveniunt** utraque. Agr. R.

**Continue** fit, quod assidue, i. e. semper; **continue**, quod sine intermissione; **continuo**, quod statim et nulla interposita mora.

**Contra**, particula antitheseos est; **rursus** et iterum iterationis; **vicissim** ἀναστροφῆς, reciprocationis seu conversionis vel alternationis. Interim haud negandum, Ciceronem, et alios probae notae scriptores, alicubi dicere **rursus** pro **contra**. **Rursus** etiam poni video pro **vicissim** apud Iul. Caes. B. G. VII. 47. **Contra** etiam nonnumquam pro **vicissim** poni videtur, sed ita, ut fere simul contrarietatem significet Goel. obs. 36. sc.

**Contrarium** est negotium: **Adversarius** est homo; C. Fr. Neque enim exempla desunt in contrarium.

**Contumelia** gravior est, quam **iniuria**; *haec* generaliter, *illa* autem specialiter consideratur. Ex quo apparet, **contumeliam** plus esse, quam **iniuriam**. Hinc est quod contumelia tamquam verbum aliquod gravius, apud bonos scriptores, iniuriae in verborum collocatione postponatur. Nam **contumelia** dignitatem alterius atterit, et minuit: **iniuria** laedit famam, vel damnum infert, aut iniuste agit. Haec enim tria specialiter **iniuria** significat. *Convicium*, ut in actione iniuriarum; *damnum* culpa datum; ut in Lege Aquilia; *iniquitatem* et *iniustitiam*: ut tradit Ulp. L. C. § 1, D. ad Leg. Aquil. Sallust. Cat. LVII: *Iniuriis contumeliisque concitatus*. Cic. Verr. VI. 9: *Quibus tu privatim iniurias plurimas, contumeliasque imposuisti*. Sen. Clem. I. 10: *Contumeliae acerbiores principibus esse solent, quam iniuriae*. **Contumeliam** inferunt, **iniuriam** patiuntur homines. Fronto. Pacuvius in Periboea: *Patior facile iniuriam, si est vacua contumelia*, ubi Nonius hunc locum sic illustrat: *Iniuria levior quaedam res est contumelia*.

**Convicium**, quasi *convocium*, a conventu sc. multarum vocum seu a multitudine vocum confusarum conveniente. **Convitium** notat labem vitiumve aedificiorum. Lib. Ortoph. p. 50. R.

**Convenit** in unum, **Coit** in multos. Fronto.

**Copiae** de exercitu num. plurali dicimus; **copia** vero aliarum rerum est. Alias **copia** a **varietate** sic distinguitur, quod potest esse **copia** aliquarum rerum sine **varietate**; ut quis Virgilios, ut ita dicam, mille habeat, et praeterea nullos poëtas alios, magnam hic quidem copiam librorum habet Virgilii, sed non poëtarum varietatem. Sic in oratione, qui uno modo dicunt, iisdemque perpetuo verbis utuntur, copiosi quidem esse, et dici possunt, sed nulla dicendi **varietate** delectant. **Varietas** vero non sine copia est. R.

**Coram** indiget adiectione; **Palam** non indiget. **Coram** ad certas personas refertur<sup>130</sup>, ut: *Coram, quem quaeritis, adsum: palam* ad omnes. Donatus.

---

<sup>130</sup>Lege Ioannis Strauchii, Icti summi. lexicon particularum iuris p. 36. col. b., ubi videndum, particulam **coram** non solum proximitatem sed et praesentiam intellectualem aequae ac personalem significare.

**Corinthium** seu **Corinthiensem** civem dicimus, **Corinthiacum** vas, inquit Fronto. Contra Sveton. Aug. LXX: *Vasa corinthia*: et Cic. Verr. IV. 34: *Corinthia supellex*.

**Corium** est durius et maiorum animalium, ut bovis, equorum; alii dicunt, **corium** proprie esse eorum animalium, quae crassiorem ac duriorum pellem habent, quod et scortum dicitur. **Pellis** est tenuior, et minorum animalium, ut hominis, leonis, ovis, canis etc. At hoc **corium** est crudum. **Pellis** est corium maceratum atque emollitum, seu cutis a carne detracta (aut etiam elaborata) mollior. Varro LL. VI. 5: *Etiam nunc dicimus scortea ea, quae ex corio et pellibus sunt facta*. Id. de Vita Populi Rom. II: *Etiam pelles bubulas oleo perfusas percurrant*. Sallust. Histor. IV: *De pecore coria recens detracta*. Hoc discriminis non semper observatur.

**Cornus** ipsa arbor dicitur <sup>131</sup>: pomum vero **cornum** et **corna**: Virg. Aen. III. 647: *Lapidosaque corna*.

**Corollaria** sunt ea, quae praeter debitum addita sunt, tamquam actuarum et superponenda. Spieg. **Corollariae** autem corollae erant, e lamina aerea, vel argentea tenui inaurata, aut subtiliter inargentata, quae ob gracilitatem **corollae** eleganter appellatae sunt. Turneb. Lib. XVIII. Advers. c. 29.

**Corona** et **Diadema** ita differunt. **Corona** civium privatorum est, et illorum etiam, qui magistratum gerunt, quibus honos defertur, nec est tantum regni, sed etiam victoriae insigne; **diadema** tantummodo regum est.

**Coronae** <sup>132</sup> sunt, quae cingunt et ambiunt caput, aut collum, aut pocula <sup>133</sup>; **serta**, quae demissa pendent, quod genus Cicero de Leg. II. vocat *longas coronas*, Ovidius Fast. II. 537. *proiectas*. Ita enim canit: *Tegula proiectis satis est velata coronis*. Plaut. Asin. IV. I. 58: *Tum si coronas,serta, unguenta iusserit*. Lucret. IV. 1124: *Pocula crebra, unguenta, coronae,serta parantur*. Arnob. VII: *Etiam Dii sertis, coronis afficiuntur et floribus*.

**Corporeus** ex corpore, **corporalis** in corpore. R.

**Corrigere** est rectum facere ex pravo, et in locum suum restituere; **Emendare** vero est ab omni macula et labe purgare, quod plus est. Liv. LII: *Si quid fecerim imprudentia lapsus, corrigi me ac emendari hac castigatione posse*. Cic. Leg. III. 13: *Emendari et corrigi continentia*. Tac. Hist. I: *Aut ipse praedicat emendata et correcta*. Plin. Paneg. VI: *Corrupta est disciplina castrorum, ut tu corrector emendatorque contingeres*. Id. Ep. VI. 2: *Tu quoque*

---

<sup>131</sup>Haec arbor habet ramos duritiae et rigiditate cornibus (unde et isti nomen) non absimiles, et reddit fructum circa solstitia primo candidum, postea sanguineum. Ex eo genere foemina post autumnum fert baccas acerbis et cunctis animantibus ingustabiles; ligno quoque fungoso est atque inutili. Vid. Perotti Cornucopiae epigr. I. col. 24. Lin. 44. seqq.

<sup>132</sup>Virginis est **sertum**, clerici **corona**, poetae *laurea*; quod gestat rex, *diadema* vocatur. R.

<sup>133</sup>Eius originationem atque synonymiam vide in libello nostro de poëtarum corona historico-philologico cap. I. § 7. seqq. p. 8. seqq. edition. Cign. Ut autem **corona** non solum magistratum, et sic regni atque victoriae quoque, sed et civium privatorum est insigne; ita **diadema** tantum insigne regum est.

*amore communium soles emendari cupere, quae iam corrigere difficile est.*

Sic **corrigimus** quoque prava; **Inflectimus** autem, quae fuerunt recta. Haec differentia non satis ubique custoditur a veteribus.

**Corruptela** ipsa res est, quae vim rumpendi habet, ac propterea corrumpit. **Corruptio** corrumpentis administratio. Front.

**Corruptum** est, quod aliquo modo vitiatum aut violatum aut ruptum aut prorsus est destructum; **Depravatum**, quod distortum, contaminatum, pravum factum et perversum est. Cic. Offic. II. 20: *Corrupti mores sunt depravatique admiratione divitiarum.* Id. pro Muraena XII: *Iurisconsultorum ingeniis pleraque corrupta ac depravata sunt.* Id. Finib. I. 21: *De quibus neque depravate iudicant, neque corrupte.*

**Corrupta** iudicia sunt in iis, qui acceperunt pecuniam, **contaminata** in iis, qui offensione ordinis infamantur. Paedian. R.

**Coryli**, proprie dicuntur. **Avellanae** ab Avella, oppido Campaniae, ubi abundant, nominantur. Serv. R.

**Cosmetas** et **Ornatrices** distinguit vetus scholiastes Iuvenalis, qui sat. VI. 416. haec habet: *Ponunt Cosmetae tunicas, tarde venisse Liburnus Dicitur.* Scholiastes **cosmetas** eos dicit, qui ornamentis praesunt, non **ornatrices**; nempe forma nominis masculina est, feminina est κοσμήτρια; v. Gesneri thes, h. v.

**Crassari** in corporeis est et sanguineis: **Grassari** aut animi aut crudelitatis. Agraet. R.

**Creare** est ex nihilo aliquid gignere; sed **facere**, praeter productionem operis cuiusdam, etiam faciendi, h. e. dandi, solvendi, numerandi, iudicandi, ambulandi, reddendi, aliarumque rerum et actionum causam complectitur. Leg. Martini Chemnittii Pars I. Loc. theolog, p. 279. H.

**Credimus**, quod plerumque falsum est, **intelligimus**, quod verum est et cerium. Donatus. R.

**Creditum** et **Mutuum** L. I. et 11. D. de Reb. cred. ita differunt, ut genus et species. Nam **creditum** etiam consistit extra res eas, quae pondere, numero, mensura continentur: Sicuti si eandem rem recepturi sumus, creditum est. Creditum significat usuras quoque, de quibus fidem habere dicebatur creditor, quod eas suo tempore non exegisset, sors ipsa non tam credita quam usuris occupata et locata erat. Conf. Schardii Lexicon iurid. pag. 257. col. b. At **mutuum**, si non eandem rem, sed aliud tantundem, id est, eiusdem naturae et qualitatis cum eo, quod dedimus. Ideoque pariter atque aequaliter respondens haud inconcinne dicitur. Item **mutuum** non potest esse, nisi proficiscatur res aliqua, et de meo tuum fiat; **creditum** autem fit interdum, etiamsi nihil proficiscatur, veluti si post nuptias dos promittatur aut stipulatio ad obligationem comparandam interponatur, ut est in libris Iurisconsultorum.

**Crepitus** est sonitus violentus, ex impulsu resultans, v. c. cymbala tympanaque, tubae et cornua, similiaque crepitant. **Strepitus** fit ex corporum tactu, sive collisione rerum, et

multarum vocum unum confusione, dummodo ne immodicus, tunc enim dicitur **fremitus**, v. g. in mari sonus fluctuum, et in populo murmur vocatur fremitus; strepitus autem proprie pedum ambulantium, manuumque aliquid pertractantium sonus est: **stridor** est acrior et quasi sibilans collisio, v. g. *stridor dentium, ianuae, plaustri*.

**Crimen** persaepe quamquam notat accusationem, et sic etiam in privatis adhibetur (Plin. Ep. I. 20), et generaliter notat factum, quod malum iudicatur; est fraus capitalis, qua respublica laeditur, veluti caedes, falsitas, adulterium, vel quando quis contra principem, vel urbem aliquid molitur, aut qui profugit ad hostes, vel illos iuvat qualicumque causa, scilicet armis, consiliis vel pecunia. **Delictum** vero privata noxia, qua privatim quisque laeditur, unde delictum, et quidem ex Ciceronis mente, *domesticum* atque *vernaculum crimen* optime appellatur. Veluti furtum, iniuria. Lib. XVII. § 16. ff. de Aedil. edict.

**Crimen** non modo pro delicto, sed pro ipsa etiam criminatione accipitur; **Flagitium** proprie in libidine, quasi flagris dignum crimen, sed pro ceteris quoque peccatis accipitur, quae infamiam habent.

**Crimen maiestatis** est, quod adversus populum romanum aut securitatem eius committitur. **Crimen perduellionis** sub illo tamquam species sub suo genere comprehenditur; est vero illius, qui hostili animo adversus rempublicam vel principem animatus est. Ulp. R.

**Crustae** sunt laminae inauratae, quae poculis, aut vasis inferuntur, ut vix refelli possint; italice: *riporti di basso rilievo*. Proprie vero denotant tegumenta duriuscula, quae carni assatae plerumque obducuntur. **Emblemata**<sup>134</sup> sunt ornamenta pretiosa, quae scyphis, speculis, absidibus, vasisque affinguntur, ita tamen, ut sint exemtilia; Italis: *riporti di alto rilievo*. Cic. in Verrem VI 23: *Crustae, aut emblemata detrahuntur: Sic Haluntini, excussis deliciis, cum argento puro domum revertuntur*. Paulus ad Vitellium L. II. 1. 32, § 1. ff: *Cymbia argentea crustis aureis illigata*. Nos: *Nappi di argento con intarsiature d'oro*. Id.: *Aurea emblemata, quae absidibus argenteis essent*.

**Crustam** cum dicimus feminino genere, lapidis aut ligni aut gela partem significamus: cum vero **crustum**, edulium aliquod significamus, partem panis vel placentae. Virg. VII. 114: *Orbem fatalis crusti*. Hor. Sat. I. 1. 25: *Dant crustula blandi doctores* etc. Serv. R.

**Cubicularius** est, qui cubiculum custodit; hoc est, minister cubiculi, seu qui nobis administrat in cubiculo. Quod nomen summae dignitatis fuit apud Romanos, maxime temporibus imperatorum, ut testatur Svetonius, qui nominat Augusti et Neronis cubicularios, et Domitiani decurionem cubiculariorum, qui scilicet, ad similitudinem militiae, cubiculariorum ordinem ducebat. **Cubicularis** est aptus cubiculo, ut *lectus cubicularis*, in quo veteres dormiebant, sicuti in tricliniari accubantes cibum sumebant. Cic.

---

<sup>134</sup>Alias emblemata, quae graeci ἀπὸ τοῦ ἐμβάλλειν, hoc est, ab interserendo derivant, trifariam distinguuntur, ut quae in parietibus fiunt vermiculata; quae in lignis segmentata; et quae in pavimentis, tessellata plerumque appellantur.

in Verrem V. 4: *Hunc vestri ianitores, hunc cubicularii diligunt.* Id. de Div. II. 65: *Quidam somniavit ovum pendere e fascia lecti sui cubicularis.*

**Cuius** ad personam refertur; **Cuiatis** unde significat. Attius in Telepho, p. 39. Fragm. Vett. Poëtar.: *Qui neque cuiatis esset unquam, potuimus multi rogantes resciscere.*

**Culleus** et **Uter** non sunt eadem. Corn. Nep. Eum. VIII: *Ad hanc rem conficiendam imperavit quam plurimos utres atque etiam culleos comparari.* Heusingerus ad h. l. ita: *Utres ad aquam in itinere portandam adhibitos saepe legimus, non et culleos. Nec satis constat, quae culleorum, et utrium sit differentia.* Sed van Staveren: *Saccus inter vasa militaria traiciendo amni aptus.*

**Culmus** est ipse calamus frugum seu frumenti, in primis a radice ad spicam usque, quem veteres a colendo columum dixerunt. Unde et columen primo, postea *colmen*, seu *culmen*, quod non solum tectum e culmo stramineum, sed et tecti cuiusdam, seu cuiuslibet rei cacumen denotat. **Stipulae** vero folia, quae ambiunt culmum; in specie autem **stipula** id denotat, quod post messem in campo remanet. Serv.

**Cultus** est in vestibus, gemmis, auro et argento; **Ornatus** est in cura comendi capitis, poliendaeque et ornandae cutis, ut ostendit Tertullianus in libro De habitu muliebri: *Habitus, inquit, feminae duplicem speciem circumfert, cultum et ornatum. Cultum dicimus, quem mundum muliebrem vocant, Ornatum, quem immundum muliebrem convenit dici. Ille in auro et argento, gemmis et vestibus deputatur; iste in capillorum et cutis et earum partium corporis, quae oculos trahunt. Alteri ambitionis crimen intenditur; alteri prostitutionis.* Cic. Fragm. ap. Non. VI. 98: *Tu vero festivus, tu elegans, tu solus urbanus, quem decet muliebris ornatus, quem incessus psaltriae.* Liv. XXXIV. 7: *Munditiae et ornatus et cultus haec feminarum insignia sunt, his gaudent et gloriantur; hunc mundum muliebrem appellarunt maiores nostri.* Cyprianus De disciplina et habitu virginum: *Ad cultum atque ornatum tuum iusto fine moderandum.* Sed interdum utriusque vocabuli notio latissime patet, et **ornatus** significat omne, quod ornamenti gratia adhibetur: **Cultus** vero omnia continet; excepto victu, quibus utuntur homines, vel ornamenti, vel commodi, vel delectationis etiam causa. Alii aliam inter **cultum** et **ornatum** constituunt differentiam, dicendo: **Cultum** proprie ad rem rusticam pertinere; nonnumquam etiam extra rem esse rusticam. Quum vero sit extra rem rusticam, vel activam vel passivam significationem in se habet. **Ornatus** autem ducitur cultus ipse, quo quis ornatur: ut cum dicimus *aliquem tragico, vel comico ornatu prodire.* Et haec propria videtur esse ornatus significatio; extra quam tamen saepissime egreditur referturque ad alia: ut cum appellamus ornatum orationis, et intelligimus vel verborum splendorem, vel sententiarum gravitatem atque lumina. Vid. Doleti phrases et formulae elegantiores LL. fol. b. col. 1. **Cultus** etiam necessitatis, **ornatus** autem voluptatis est. Svet. Calig. LII: *Triumphalem quidem ornatum, etiam ante expeditionem assidue gestavit.* Cic. in Oeconomico: *Quid si vestem et ceterum ornatum muliebrem pretii maioris habeat, quam tu habes?* Id. ad Varronem: *Eumdem cultum eumdemque victum esse.* Et Offic. I. 4: *Student parare ea, quae suppeditent ad cultum et ad victum.*